
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA GABINETTO DEL SINDACO

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

ATTO N. ORD 1 DEL 09/01/2025

OGGETTO: PROROGA DELL'INCARICO DI DIRETTORE DI AREA "PROJECT 
MANAGEMENT OFFICE".

Visti: 

• l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in forza del quale: “Il sindaco e il presidente della
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e
provinciali”;

• l’art.  107  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza;

• gli  artt.  109  e  110,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  che  prevedono
rispettivamente che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato e che gli
enti  locali,  se  previsto  dal  proprio  Statuto,  possano  stipulare  contratti  a  tempo
determinato per la copertura di posti di qualifica dirigenziale; 

• l’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 che disciplina gli incarichi di funzioni dirigenziali nelle
pubbliche amministrazioni;

• l’art.  81 dello Statuto del Comune di Genova, rubricato “Conferimento degli  incarichi
dirigenziali”, in particolare: 

- il comma 1, ai sensi del quale il Sindaco conferisce gli incarichi dirigenziali tenuto conto
delle  professionalità,  dell’esperienza,  dei  titoli,  della  capacità  di  conseguimento  degli
obiettivi e della attuazione dei programmi, nonché della natura e caratteristiche dei progetti
o programmi medesimi; 

- il comma 3, il quale dispone che: “Gli incarichi a personale esterno sono attribuiti con
provvedimento  del  Sindaco  (…).  Detti  incarichi  non  possono  di  norma  avere  durata
inferiore a due anni e superiore a cinque e comunque entro il limite di durata del mandato
del  Sindaco.  Possono essere  prorogati  a  condizione che la  durata  della  proroga non

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 4



ecceda il mandato del Sindaco pro-tempore”;

• ll Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e in particolare:

- l’art. 23, rubricato “Dirigenti”;

- l’art. 37 rubricato “Incarichi dirigenziali con contratto a termine”;

• il D.lgs. n. 39/2013, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico
e,  in  particolare,  gli  articoli  3  e  7,  comma  2,  per  la  determinazione  dei  casi  di
inconferibilità degli incarichi dirigenziali e gli articoli 9 e 12 per la definizione dei casi di
incompatibilità dei medesimi;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  3/10/2024  avente  ad  oggetto:
“Integrazioni/modifiche alla macrostruttura dell’Ente” di approvazione dell’attuale assetto
organizzativo del Comune di Genova;

• la determinazione dirigenziale n. 6768 del 15/11/2024 avente ad oggetto: “Modifiche e/o
integrazioni al Funzionigramma Generale dell’Ente;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 401 del 19/10/2023 con il quale è stato assegnato,
al  Dott.  Gianfranco  Giuseppe  Francescon,  l’incarico  di  Direttore  di  Area  “Project
Management Office”, a decorrere dalla data di adozione del suddetto provvedimento, e, in
coerenza con quanto disposto con il Decreto del Ministero della Difesa, fino al 31/12/2024,
eventualmente prorogabile, sempre a seguito di Decreto ministeriale, fino al 31/12/2026;

Considerato  che,  con  nota  prot.  n.  389274  del  29/07/2024,  l’Amministrazione  ha
comunicato al  Ministero della Difesa l’intenzione di  continuare ad avvalersi,  anche per
l’anno  2025,  del  Colonnello  Gianfranco Giuseppe Francescon,  quale  Direttore  di  Area
“Project  Management  Office”,  per  proseguire  l’attività  di  analisi  e  supervisione
dell’andamento  dei  progetti  relativi  al  PNRR  assegnati  all’Ente  e  di  altri  progetti
eterofinanziati;

Preso atto che, il Ministero della Difesa, Direzione Generale per il Personale militare, con
Decreto  Ministeriale  M_D AB05933 REG 2024 0702145 del  4/12/2024,  ha disposto la
proroga del richiamo in servizio del Dott. Gianfranco Giuseppe Francescon, senza assegni
dal 01/01/2025 al 31/12/2025, presso il Comando Militare dell’Esercito di Genova, quale
Ufficiale di collegamento tra il Dicastero Difesa e il Comune di Genova per lo sviluppo dei
progetti di interesse della difesa legati al PNRR e Ufficiale disponibile per la Direzione di
Area “Project Management Office”, del citato ente locale, ai sensi dell’art. 909, comma 6,
del Dlgs. N. 66/2010;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno,  per  i  motivi  di  cui  sopra,  prorogare  al  Dott.  Gianfranco

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 4



Giuseppe Francescon, l’incarico di Direttore di Area “Project Management Office”, fino alla
scadenza del mandato elettivo del Sindaco;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Lidia  Bocca,
Direttore della  Direzione di  Area “Organizzazione e  Risorse Umane”,  responsabile  del
procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al
presente provvedimento; 

Dato atto che, con la sottoscrizione della proposta del presente atto, il Direttore attesta,
altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile
del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Acquisito  il  visto  di  conformità  del  Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.  97  del  D.lgs.
267/2000 e successive modificazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato;

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa,

1. di prorogare al Dott. Gianfranco Giuseppe Francescon, l’incarico di Direttore di Area
“Project Management Office”, fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco;

2. di  dare atto  che il  Dott.  Gianfranco Giuseppe Francescon conserverà il  trattamento
economico attualmente riconosciuto, a carico del Ministero della Difesa e sarà a carico
della Civica Amministrazione il riconoscimento di un’indennità, ai sensi dell’art. 23 ter
del D.L. n. 201/2011, convertito con L. n. 214/2011, di Euro 20.000,00 annui lordi, per
l’incarico  di  Direttore  di  Area  “Project  Management  Office”,  così  come stabilito  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024;

3. di confermare, alla posizione dirigenziale in oggetto, gli obiettivi determinati dagli organi
di  indirizzo  politico  contenuti  negli  atti  di  programmazione  strategica  e  operativa
aggiornati periodicamente e in particolare nel piano integrato di attività e organizzazione
P.I.A.O;

4. di  dare  atto  che  il  Dott.  Gianfranco  Giuseppe  Francescon  quale  Direttore  di  Area
partecipa, alle funzioni di titolare del trattamento dei dati personali, che fanno capo alla
persona giuridica Comune di Genova, ai sensi del GDPR Regolamento 2016/679, in
relazione  all’unità  organizzativa  assegnata  e  ai  dati  personali  da  queste  trattate,
secondo il modello organizzativo e data breach adottato, dal Direttore Generale, con
determinazione dirigenziale n. 5734 del 9/10/2024;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 4



5. di dare atto che il Dott. Gianfranco Giuseppe Francescon in qualità di Direttore di Area è
Datore di Lavoro ai sensi del Dlgs n. 81/2008 e come da disposizioni contenute nell’art.
5 quinquies del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

6. demandare alla Direzione di Area “Organizzazione e Risorse Umane” gli adempimenti
connessi e consequenziali;

7. di comunicare il presente provvedimento all’interessato.

Il Vicesindaco Reggente
PIETRO PICIOCCHI

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 4 di 4


	



